
UITTREKSEL UIT DE NOTULEN VAN DE BURGEMEESTER VAN DE GEMEENTE RETIE 

ZITTING VAN 11 DECEMBER 2020 

 

Aanwezig: 
Patrick Geuens, Burgemeester 

Alois Noyens, Algemeen directeur 

Verontschuldigd: / 

 

Politieverordening - verstrenging coronamaatregelen voor vrijetijdsactiviteiten voor -12-jarigen - 
goedkeuring (Burg/2020/176) 

Ondergetekende, Patrick Geuens, burgemeester, 

Voorgeschiedenis 
Gelet op het Ministerieel Besluit van 28 oktober 2020 waarbij bijkomende maatregelen werden genomen 
om de verdere verspreiding van het coronavirus COVID-19 tegen te gaan. 

Gelet op het besluit van de burgemeester van 29 oktober om de coronamaatregelen opgenomen in het 
Ministerieel Besluit van 28 oktober 2020 op sommige punten verder te verstrengen voor -12- jarigen 
gezien het hoge aantal besmettingen met COVID-19 op dat moment in Retie en omstreken en gezien de 
druk op de ziekenhuizen in de omgeving. 

Gelet op de beslissing van de burgemeester van 16 november om voor de periode van 30 november 
2020 tot en met 12 december 2020 de volgende maatregelen op te leggen in Retie ter bestrijding van 
het coronavirus COVID-19: 

• In afwijking van art. 8, 7° van het MB van 28 oktober 2020 worden de indoor culturele plaatsen 
tevens gesloten voor:  

o groepen van kinderen tot en met 12 jaar, in het kader van schoolse of buitenschoolse 
activiteiten van het verplicht onderwijs; 

o stages en activiteiten voor kinderen tot en met 12 jaar. 

o In afwijking van art. 15§5 van het MB van 28 oktober 2020 mogen kinderen tot en met 
12 jaar de volgende activiteiten niet bijwonen: 

1. de activiteiten in georganiseerd verband, in het bijzonder door een club of vereniging, steeds in 
aanwezigheid van een meerderjarige trainer, begeleider of toezichter, uitgezonderd wanneer 
deze activiteiten in open lucht doorgaan; 

2. de kampen, stages en activiteiten, uitgezonderd activiteiten in open lucht of in het kader van 
erkende buitenschoolse kinderopvang. 

• In afwijking van art. 15§7 van het MB van 28 oktober 2020 mogen er geen niet-professionele 
sportieve wedstrijden en niet-professionele sporttrainingen plaatsvinden voor deelnemers tot en 
met 12 jaar, tenzij deze in open lucht doorgaan. 

• In afwijking van art. 18 van het MB van 28 oktober 2020 zijn kampen, stages en activiteiten 
zonder overnachting, alsook de speelpleinwerking niet toegestaan voor kinderen tot en met 12 
jaar, uitgezonderd deze in open lucht of in het kader van erkende buitenschoolse kinderopvang. 

Gelet op het feit dat de burgemeesters van de omliggende gemeenten Dessel, Mol, Balen, Geel, 
Laakdal en Meerhout dezelfde maatregelen namen. 

Feiten en context 
Gelet op het feit dat het aantal besmettingen met COVID-19 nog steeds hoog is. Op 11 december 2020 
telt Retie volgens cijfers van Sciensano 252 besmettingen op 100.000 inwoners over de laatste 14 
dagen. Op 16 november, wanneer de vorige beslissing van de burgemeester werd genomen, was voor 
Retie een incidentie gekend van 904 besmettingen op 100.000 inwoners. Dit is een dalende lijn, maar 
het aantal besmettingen was enorm hoog en ook de huidige incidentie blijft hoog. 

Gelet op art. 134§1 juncto art. 135 van de nieuwe gemeentewet. 

Overwegende dat onze lokale analyse leert dat na een aantal uitbraken van besmettingshaarden in 
woonzorgcentra in onze omgeving, er besmettingen worden vastgesteld bij personeel van de getroffen 
woonzorgcentra en in verdere fase bij gezinsleden (o.a. kinderen) van personeel van woonzorgcentra. 



Overwegende dat vanuit de eerstelijnszone wordt gewezen op een stijgende trend in de besmettingen, 
ook in de leeftijdscategorie tot en met 12 jaar. Ook vanuit Sciensano wordt gewezen op deze stijgende 
trend in alle leeftijdscategorieën. 

Overwegende dat nieuw onderzoek van KU Leuven en Sciensano deze lokale analyse lijkt te 
bevestigen. Op 13 november 2020 verscheen op de website van VRT dat uit dit onderzoek blijkt dat 
kinderen wel degelijk vatbaar zijn voor corona, meer zelfs dan eerst gedacht. 

Gelet op de oproep van de gouverneur van de provincie Antwerpen d.d. 10 december 2020 om de 
maatregelen voor kinderen tot en met 12 jaar te verstrengen en indoorsport tot een minimum te 
beperken. 

Overwegende dat onze regio – en dus ook de ziekenhuizen in de omgeving – bovengemiddeld werd 
getroffen door het coronavirus. De maatregelen van de regering en de verstrenging die de 
burgemeester op 29 oktober 2020 doorvoerde voor de -12 jarigen hadden positieve effecten op het 
aantal besmettingen, maar waakzaamheid bleef geboden. 

Overwegende dat de druk op onze ziekenhuizen momenteel hoog blijft en er vanuit medische hoek 
wordt aangegeven dat er nog geen ruimte is voor verdere versoepelingen. 

Overwegende de beslissing van de burgemeesters van de gemeenten Retie, Mol, Balen, Dessel, Geel, 
Laakdal en Meerhout, in samenspraak met de medische experts die de gemeentelijke crisiscellen 
begeleiden, dat het momenteel te vroeg is om bijkomende maatregelen te versoepelen gezien de nog 
hoge incidentiewaarden voor onze regio (voor Retie bedraagt de incidentie op 11 december 2020 252 
besmettingen op 100.000 inwoners) . 

Overwegende dat het samenbrengen van veel kinderen - en zeker in een binnenruimte - niet zonder 
risico’s is. Binnen de schoolcontext gebeurt dit zo veilig mogelijk in dezelfde klasbubbels. 
Vrijetijdsactiviteiten leiden onvermijdelijk tot extra sociale contacten over de verschillende klasbubbels 
heen. 

Overwegende dat na de opening van de scholen op 16 november na de verlengde herfstvakantie er 
geen verdere significante daling van de besmettingscijfers in de gemeente werden vastgesteld, wordt 
besloten om: 

• De beperkingen op indoor-activiteiten voor kinderen tot en met 12 jaar te behouden. Dit geldt 
zowel voor indoor sportactiviteiten als bijvoorbeeld voor de werking van de kunstacademies. 

• De initiële beslissing om vanaf zondag 13 december volledig de regelgeving van de Vlaamse en 
Federale Overheid te volgen te herzien. De specifieke regels voor vrijetijdsactiviteiten 
binnenshuis worden behouden. Vrijetijdsactiviteiten in openlucht kunnen wel plaatsvinden, 
uiteraard moeten deze activiteiten coronaveilig en volgens de geldende protocollen 
georganiseerd blijven. 

BESLUIT 
Artikel 1 

Vanaf zondag 13 december 2020 tot en met vrijdag 15 januari 2021 legt de burgemeester volgende 
maatregelen op in Retie ter bestrijding van het coronavirus COVID-19: 

• In afwijking van art. 8, 7° van het MB van 28 oktober 2020 worden de indoor culturele plaatsen 
tevens gesloten voor:  

o groepen van kinderen tot en met 12 jaar, in het kader van schoolse of buitenschoolse 
activiteiten van het verplicht onderwijs stages en activiteiten voor kinderen tot en met 12 
jaar. 

o In afwijking van art. 15§5 van het MB van 28 oktober 2020 mogen kinderen tot en met 
12 jaar de volgende activiteiten niet bijwonen: 

1. de activiteiten in georganiseerd verband, in het bijzonder door een club of vereniging, steeds in 
aanwezigheid van een meerderjarige trainer, begeleider of toezichter, uitgezonderd wanneer 
deze activiteiten in open lucht doorgaan; 

2. de kampen, stages en activiteiten, uitgezonderd activiteiten in open lucht of in het kader van 
erkende buitenschoolse kinderopvang. 

• In afwijking van art. 15§7 van het MB van 28 oktober 2020 mogen er geen niet-professionele 
sportieve wedstrijden en niet-professionele sporttrainingen plaatsvinden voor deelnemers tot en 
met 12 jaar, tenzij deze in open lucht doorgaan. 

• In afwijking van art. 18 van het MB van 28 oktober 2020 zijn kampen, stages en activiteiten 
zonder overnachting, alsook de speelpleinwerking niet toegestaan voor kinderen tot en met 12 
jaar, uitgezonderd deze in open lucht of in het kader van erkende buitenschoolse kinderopvang. 



Artikel 2 

Overtredingen op deze verordening worden bestraft worden door artikel 187 van de wet van 15 mei 
2007 betreffende de civiele veiligheid. 

Artikel 3 

Dit besluit zal onmiddellijk aan de bevolking worden bekendgemaakt. 

Artikel 4 

Deze beslissing wordt ter kennis gebracht aan de gemeenteraad en ter bekrachtiging voorgelegd in de 
eerstvolgende vergadering van de gemeenteraad. 

 

 

De Algemeen directeur, 

Alois Noyens 

 De Burgemeester, 

Patrick Geuens 

Voor éénsluidend afschrift, 
Retie, 11 december 2020 

De Algemeen directeur, 

 

 

 

Alois Noyens 

 De Burgemeester, 

 

 

 

Patrick Geuens 
 

 


		alois.noyens@retie.be
	2020-12-11T10:35:27+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		patrick.geuens@retie.be
	2020-12-11T10:11:22+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




